

финансовый результат списано 3280 тыс. рублей положительных курсовых разниц.

Остатка курсовых разниц по состоянию на 01.01.2025 года на счете 98 (положительных) отсутствует.

Сумма финансовых вложений в ценные бумаги других предприятий на конец отчетного периода составляют 381,00 тыс. рублей, в т. числе:

- ОАО «Гродненский мясокомбинат» - 208,4 тыс. рублей;
- ОАО «Агрокомбинат «Скидельский» - 130,7 тыс. рублей;
- ОАО «Красносельскстройматериалы» - 24,8 тыс. рублей.
- ОАО «Санаторий «Озерный» - 14,5 тыс. рублей;
- ОАО «Волковысский мясокомбинат» - 1,8 тыс. рублей;
- ОАО «Белагропромбанк» - 0,9 тыс. рублей.

Организация является плательщиком единого налога (1 % от валовой выручки) и не уплачивает налог на прибыль.

Резервы предстоящих платежей в отчетном периоде не создавались.

Займы другим организациям в 2024 года не предоставлялись. Резервы под обесценение краткосрочных финансовых вложений за 2024 года не создавались.

Погашено долгосрочных кредитов на сумму 7553 тыс. рублей. Начислено и уплачено процентов по долгосрочным кредитам на сумму 580 тыс. рублей.

В состав задолженности по долгосрочным кредитам входит:

- кредиты на строительство жилья, сроком на 40 лет в сумме 3 555 тыс. рублей;
- на строительство производственных объектов в сумме – 13301 тыс. рублей.

Получено краткосрочных кредитов в 2024 года – 15390 тыс. рублей:

- льготный кредит на приобретение ГСМ согласно Указа Президента Республики Беларусь № 155 от 11.05.2017 года и решений Гродненского областного комитета – 671 тыс. рублей;
- льготный кредиты на текущую деятельность в сумме – 1 650 тыс. рублей;
- кредит на весенне-полевые работы в рамках Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28.12.2023 года № 954 – 7639 тыс. рублей;
- льготный кредит на удобрения и ГСМ - 593,0 тыс. рублей;
- Льготный кредит на приобретение комбикормов- 4494 тыс. рублей;
- кредит по программе «Шире круг» в сумме 343 тыс. рублей.

Погашено краткосрочных кредитов на сумму 14 405 тыс. рублей. Начислено и уплачено процентов по краткосрочным кредитам и займам на сумму 643 тыс. рублей.

За отчетный период получено сумм государственной поддержки в сумме 4522 тыс. рублей, в том числе:

- надбавки и дотации к закупочным ценам на сельхозпродукцию – 1878 тыс. рублей;
- надбавки и дотации к закупочным ценам на сельхозпродукцию, закупленную у населения – 52 тыс. рублей;
- субсидии на топливо - 724 тыс. рублей;
- поступление медикаментов - 12 тыс. рублей,

- доплата к заработной плате молодых специалистов - 14 тыс. рублей,
- на уплату процентов по кредитам - 185 тыс. рублей,
- субсидии на погашение лизинговых платежей - 1298 тыс. рублей,
- страхование посевов - 45 тыс. рублей,
- известкование и обследование почв – 197 тыс. рублей,
- субсидии на семена - 2 тыс. рублей,
- по программе ухода за садом - 100 тыс. рублей.
- укрепление МТБ - 15 тыс. рублей.

Прочие доходы по текущей деятельности за 2024 года составили – 3892 тыс. рублей, в том числе:

- доходы, связанные с государственной поддержкой – 2816 тыс. рублей;
- доходы, связанные с реализацией запасов – 765 тыс. рублей;
- доходы от коммунальных платежей - 118 тыс. рублей;
- получено безвозмездно активов – 123 тыс. рублей,
- оприходовано материалов в результате инвентаризации - 26 тыс. рублей,
- прочие доходы – 44 тыс. рублей.

Прочие расходы по текущей деятельности – 4887 тыс. рублей:

- расходы на выплаты стимулирующего характера - 2313 тыс. рублей;
- расходы, связанные с реализацией и прочим выбытием запасов – 1068 тыс. рублей;
- безвозмездная (спонсорская) помощь - 101 тыс. рублей;
- расходы на содержание социальной сферы - 955 тыс. рублей,
- другие расходы – 450 тыс. рублей.

Прочие доходы по инвестиционной деятельности составляют 508 тыс. рублей, в том числе:

- доходы от сдачи в аренду зданий – 38 тыс. рублей;
- оприходование материалов от списания основных средств - 48 тыс. рублей;
- доходы, связанные с безвозмездной помощью и государственной поддержкой – 405,0 тыс. рублей,
- прочие доходы - 17 тыс. рублей.

Прочие расходы по инвестиционной деятельности составляют 825 тыс. рублей, в том числе:

- расходы по сдаче в аренду зданий – 94 тыс. рублей;
- списание основных средств – 412 тыс. рублей;
- безвозмездная передача - 293 тыс. рублей.;
- амортизация по поступившей технике – 9 тыс. рублей;

Директор

Гл. бухгалтер



А.Ч. Бурнос

А.Т. Лыщик